
Kultūraugus bojā mīkstgliemežu, lauku kailgliemežu, meža kailgliemežu 
(kailgliemeži ir tie, kas bez mājiņām) un vīngliemežu (ar dažādu krāsu un formu 
mājiņām) dzimtas sugu īpatņi. Pie meža kailgliemežu dzimtas pieder viena 
no postīgākajām gliemju sugām – Spānijas kailgliemezis, ļoti ēdelīgs un ātri 
savairojas. Tas izstieptā veidā sasniedz 10-14 cm garumu, krāsa pelēcīga līdz 
brūnganmelna, var būt arī ar dzeltenīgi oranžīgu nokrāsu.  

•	 augsnes virskārtas apvēršana vai irdināšana, augsnes 
nosusināšanas pasākumi; 

•	 izvairīšanās no gliemežiem tīkamu kultūraugu sēšanas mitrās 
augsnēs un meža tuvumā, der atcerēties, ka zem ēnā augošu 
augu lapām gliemeži barošanos turpina arī dienas laikā.

•	 aizsargjoslu (smilts, grants, neapsēta un veģetācijas periodā 
rušināta augsnes josla u.c.) veidošana starp lauku un vietām, 
kur pulcējas gliemeži;

•	 nezāļu ierobežošana kultūraugu sējumos un stādījumos, kā 
arī lauka vai dārza malā;

•	 pievilinātājslazdu (kastes, ūdenstrauki) uzlikšana ar 
gliemežiem tīkamu ēsmu;

•	 nedrīkst aizmirst, ka par slēptuvi gliemeži var izmantot arī 
komposta kaudzes, neiestrādātas augu atliekas, ķieģeļus un 
citas piemērotas vietas, kur arī dienas laikā saglabājas mitrums 
(dārzā izvieto ķieģeļus, dēļus vai citus objektus, kur gliemeži 
var patverties un regulāri veic to salasīšanu un likvidēšanu);

•	 gliemežu mehāniska nolasīšana tieši no augiem, vislabāk, ja 
kaimiņi arī veic šo ierobežošanas pasākumu.

    DabiSkie ienaiDnieki: 
gliemežus savā barībā izmanto skrejvaboles un putni, 
piemēram, sīļi, ķīvītes, vārnas, mājputni, īpaši mājas pīles u.c.       

    ĶīmiSkā ierobežošana:

•	 Kailgliemežu (Arion sp.) un mīkstgliemežu (Deroceras sp.) 
ierobežošanai kartupeļu, dažu dārzeņu, krāšņumaugu un 
tomātu segtajās un atklāta lauka platībās var izmantot 3.reģ. 
klases augu aizsardzības līdzekli Gusto un aveņu un jāņogu 
dzimtas ogulājos līdzekli - "Lima Oro". 

•	 Milzu kailgliemeža Limax maximus, raibā kailgliemeža 
Deroceras reticulatum, tīruma kailgliemeža Deroceras (sin. 
Agrolimax) agrestis un Spānijas 
kailgliemeža Arion lusitanicus iero-
bežošanai lauksaimniecības un deko-
ratīvo kultūraugu platībās un zālienos 
var izmantot augu aizsardzības līdzekli 
"Ferramol" (3. reģ. klase). 

ProfilaktiSkie un mehāniSkie ierobežošanaS PaSākumi:

Valsts augu aizsardzības dienests, www.vaad.gov.lv           @VAAD_Latvija,        @VAADLatvija,         VAAD portāls


